Дело № 1-192/2025

УИД 66RS0028-01-2025-000779-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ирбит 07.11.2025 

Ирбитский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Пермяковой Н.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Петровой С.В.,

с участием государственного обвинителя Кузеванова А.С.,

защитника – адвоката Помыткиной О.А., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимого, в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, копию обвинительного заключения получил 28.04.2025, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа № 34/Кдр от 05.11.2013 с 05.11.2013 по настоящее время ФИО1 является начальником очистных сооружений муниципального унитарного предприятия Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Водоканал - сервис» (далее МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис»), расположенного по адресу: 

<

...>, рабочее место находится на территории очистных сооружений, на участке местности в Ирбитском районе Свердловской области в 698 м от километрового столбика с обозначением «92», установленного на автодороге «Горбуновское - Байкалово - Ирбит».

В связи с занимаемой должностью начальника очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», согласно должностной инструкции начальника очистных сооружений № 38 от 01.05.2013, утвержденной директором МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15, ФИО1 осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью участка, обеспечивает выполнение производственных заданий, проводит работу по внедрение прогрессивных форм организации труда, аттестации и рационализации рабочих мест, по внедрению новых форм хозяйствования, улучшению нормирования труда, правильному применению форм и систем заработной платы и материального стимулирования, координирует работу мастеров, осуществляет подбор кадров рабочих и служащих, их расстановку и целесообразное использование, представляет предложения о поощрении отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины. Также начальник очистных сооружений ФИО1 несет ответственность за своевременное оформление табелей учета рабочего времени и за сведения, указываемые в табелях рабочего времени, об использованном рабочем времени работниками очистных сооружений, ежемесячно определяет размер премии каждому работнику очистных сооружений за качественное выполнение должностных обязанностей, согласно Положения об оплате труда и материального стимулирования работников МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис», утвержденного директором МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО2 10.05.2016. Согласно договора о полной индивидуальной ответственности № 36 от 05.11.2013, ФИО1 является материально - ответственным лицом, несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный предприятию. 

Таким образом, ФИО1, являясь начальником очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», осуществляет организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», что указывает на его служебное положение. 

ФИО1 в период с 25.03.2022 по 29.03.2024, в свои рабочие дни, в свое рабочее время, действуя единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, похитил путем обмана денежные средства МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней, в период с 01.03.2023 до 25.03.2023 у начальника очистных сооружений ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, в крупном размере, путем незаконного получения заработной платы оператором ФИО4 №6, являющейся его матерью, без фактического привлечения последней к исполнению трудовых обязанностей по должности оператора. 

Во исполнение преступного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.03.2022 по 31.03.2022, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период с 25.03.2022 по 31.03.2022, без уважительной причины на смены заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 исполнять свои трудовые обязанности по должности оператора фактически не будет, дал указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за март 2022 года внести за период с 25.03.2022 по 30.03.2022 ложные сведения о двух сменах оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за март 2022 года за период с 25.03.2022 по 30.03.2022 оператору ФИО4 №6 2 смены, которые составили 48 часов, после чего ФИО1, используя свое служебное положение, расписался в табеле учета рабочего времени за март 2022 года, а также оформил справку за март 2022 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за март 2022 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за март 2022 года, утвердил указанные документы своей подписью и 31.03.2022 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 25.03.2022 по 31.03.2022 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 5 366 рублей 70 копеек, в которую включена ежемесячная премия в размере 1 163 рубля 79 копеек. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.04.2022 по 29.04.2022, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период апреля 2022 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца апреля 2022 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за апрель 2022 года внести за период с 02.04.2022 по 30.04.2022 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за апрель 2022 года оператору ФИО4 №6 7,5 смен, всего 180 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за апрель 2022 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за апрель 2022 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за апрель 2022 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за апрель 2022 года, утвердил указанные документы своей подписью и 29.04.2022 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.04.2022 по 30.04.2022 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 21 297 рублей 67 копеек, в которую включена ежемесячная премия в размере 4 209 рублей 58 копеек. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.05.2022 по 31.05.2022, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период мая 2022 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца мая 2022 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за май 2022 года внести за период с 01.05.2022 по 29.05.2022 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за май 2022 года оператору ФИО4 №6 7,5 смен, всего 180 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за май 2022 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за май 2022 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за май 2022 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за май 2022 года, утвердил указанные документы своей подписью и 31.05.2022 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.05.2022 по 31.05.2022 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 23 148 рублей 58 копеек, в которую включена ежемесячная премия в размере 4 550 рублей 38 копеек. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 27.06.2022 по 30.06.2022, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период с 01.06.2022 по 10.06.2022 без уважительной причины на смены не заступала, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняла свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за июнь 2022 года внести за период с 01.06.2022 по 10.06.2022 ложные сведения о 3 сменах оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за период с 01.06.2022 по 10.06.2022 оператору ФИО4 №6 3 смены, которые составили 72 часа, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за июнь 2022 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за июнь 2022 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за июнь 2022 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за июнь 2022 года, утвердил указанные документы своей подписью и 30.06.2022 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.06.2022 по 12.06.2022 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 8 857 рублей 47 копеек, в которую включена ежемесячная премия в размере 1 714 рублей 12 копеек. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.07.2022 по 29.07.2022, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 23.07.2022 без уважительной причины на смену не заступала и до конца июля 2022 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за июль 2022 года внести за период с 23.07.2022 по 31.07.2022 ложные сведения о 2,5 сменах оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за период с 23.07.2022 по 31.07.2022 оператору ФИО4 №6 2,5 смены, которые составили 60 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за июль 2022 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за июль 2022 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за июль 2022 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за июль 2022 года, утвердил указанные документы своей подписью и 29.07.2022 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 23.07.2022 по 31.07.2022 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 7 348 рублей 81 копейка, в которую включена ежемесячная премия в размере 1 457 рублей 89 копеек. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.08.2022 по 31.08.2022, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период августа 2022 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца августа 2022 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за август 2022 года внести за период с 01.08.2022 по 29.08.2022 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за август 2022 года оператору ФИО4 №6 7,5 смен, всего 180 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за август 2022 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за август 2022 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за август 2022 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за август 2022 года, утвердил указанные документы своей подписью и 31.08.2022 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата вместе с отпускными в размере 54 327 рублей 90 копеек, в которую включена ежемесячная премия в размере 4 140 рублей 15 копеек и премия в размере 3 253 рублей 87 копеек по приказу № 195/А-п от 31.08.2022.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 26.09.2022 по 30.09.2022, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период сентября 2022 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца сентября 2022 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за сентябрь 2022 года внести за период с 01.09.2022 по 06.09.2022 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6 и проставить отпуск до конца сентября 2022 года, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за сентябрь 2022 года оператору ФИО4 №6 2 смены, всего 48 часов и далее отпуск, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за сентябрь 2022 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за сентябрь 2022 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за сентябрь 2022 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за сентябрь 2022 года, утвердил указанные документы своей подписью и 0.09.2022 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 5 582 рубля 01 копейка, в которую включена ежемесячная премия в размере 1 163 рубля 79 копеек. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.10.2022 по 31.10.2022, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период октября 2022 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца октября 2022 года на смены заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за октябрь 2022 года внести за период с 15.10.2022 по 31.10.2022 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6 и проставить отпуск с 01.10.2022 по 12.10.2022, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за октябрь 2022 года оператору ФИО4 №6 4,5 смены, всего 108 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за октябрь 2022 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за октябрь 2022 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за октябрь 2022 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за октябрь 2022 года, утвердил указанные документы своей подписью и 31.10.2022 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 13 567 рублей 76 копеек, в которую включена ежемесячная премия в размере 2 495 рублей 45 копеек. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.11.2022 по 30.11.2022, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период ноября 2022 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца ноября 2022 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за ноябрь 2022 внести за период с 01.11.2022 по 29.11.2022 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за ноябрь 2022 оператору ФИО4 №6 7,5 смен, всего180 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за ноябрь 2022 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за ноябрь 2022 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40 %, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за ноябрь 2022 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за ноябрь 2022 года, утвердил указанные документы своей подписью и 30.11.2022 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 26 455 руб. 87 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 4 392 руб. 60 коп. и премия в размере 3 253 руб. 87 коп. по приказу № 254-п от 25.11.2022.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 26.12.2022 по 30.12.2022, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период декабря 2022 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца декабря 2022 заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за декабрь 2022 года внести за период с 02.12.2022 по 31.12.2022 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за декабрь 2022 года оператору ФИО4 №6 8 смен, всего 192 часа, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за декабрь 2022 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за декабрь 2022 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40 %, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за декабрь 2022 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за декабрь 2022 года, утвердил указанные документы своей подписью и 30.12.2022 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 24 265 руб. 67 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 5 207 руб. 59 коп..

Таким образом, на счет дебетовой карты «МИР Классическая», открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО4 №6, в период с 07.04.2022 по 26.01.2023 за минусом налога на доходы физических лиц в размере 13% были перечислены денежные средства в общей сумме 165 491 руб. 44 коп., куда включены премии в размере 32 193 руб. 08 коп., которыми распорядился ФИО1 по своему усмотрению, причинив материальный ущерб МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» в сумме 165 491 руб. 44 коп.. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.01.2023 по 31.01.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период января 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца января 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за январь 2023 года внести за период с 03.01.2023 по 31.01.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за январь 2023 года оператору ФИО4 №6 7,5 смен, всего 180 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за январь 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за январь 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за январь 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за январь 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 31.01.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 28 454 руб. 24 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 5 602 руб.37 коп..

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 24.02.2023 по 28.02.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период февраля 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца февраля 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за февраль 2023 года внести за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за февраль 2023 года оператору ФИО4 №6 7 смен, всего 168 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за февраль 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за февраль 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за февраль 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за февраль 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 28.02.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 25 803 руб. 33 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 4 656 руб.43 коп..

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 24.03.2023 по 31.03.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период марта 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца марта 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за март 2023 года внести за период с 01.03.2023 по 29.03.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1 выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за март 2023 года оператору ФИО4 №6 7,5 смен, всего 180 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за март 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за март 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за март 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за март 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 31.03.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 24 753 руб. 38 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 5 050 руб.85 коп..

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.04.2023 по 28.04.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период апреля 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца апреля 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за апрель 2023 года внести за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за апрель 2023 года оператору ФИО4 №6 8 смен, всего 192 часа, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за апрель 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за апрель 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за апрель 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за апрель 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 28.04.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 26 989 руб. 33 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 5 352 руб.73 коп..

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.05.2023 по 31.05.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период мая 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца мая 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за май 2023 года внести за период с 03.05.2023 по 31.05.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за май 2023 года оператору ФИО4 №6 7,5 смен, всего 180 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за май 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за май 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за май 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за май 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 31.05.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.05.2023 по 31.05.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 25 790 руб. 83 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 4 912 руб.96 коп..

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 26.06.2023 по 30.06.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период июня 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца июня 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за июнь 2023 года внести за период с 01.06.2023 по 29.06.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за июнь 2023 года оператору ФИО4 №6 7,5 смен, всего 180 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за июнь 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за июнь 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за июнь 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за июнь 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 30.06.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 25 515 руб. 98 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 5050 руб.85 коп..

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.07.2023 по 31.07.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период июля 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца июля 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за июль 2023 года внести за период с 02.07.2023 по 31.07.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за июль 2023 года оператору ФИО4 №6 8 смен, всего 192 часа, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за июль 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за июль 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за июль 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за июль 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 31.07.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 26 405 руб. 02 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 5 280 руб.17 коп..

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.08.2023 по 31.08.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период августа 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца августа 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за август 2023 года внести за период с 03.08.2023 по 31.08.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за август 2023 года оператору ФИО4 №6 7,5 смен, всего 180 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за август 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за август 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за август 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за август 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 31.08.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата с отпускными в размере 53 698 руб. 56 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 4 731 руб.54 коп..

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.09.2023 по 29.09.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период сентября 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца сентября 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за сентябрь 2023 года внести за 01.09.2023 ложные сведения о смене и часах работы оператора ФИО4 №6 и проставить отпуск до конца сентября 2023 года, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за сентябрь 2023 года оператору ФИО4 №6 0,5 смены, всего 12 часов и далее отпуск, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за сентябрь 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за сентябрь 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за сентябрь 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за сентябрь 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 29.09.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 2 081 руб. 07 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 385 руб.34 коп..

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.10.2023 по 30.10.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период октября 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца октября 2023 года на смены заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за октябрь 2023 года внести за период с 10.10.2023 по 31.10.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6 и проставить дополнительный отпуск с 01.10.2023 по 09.10.2023, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за октябрь 2023 года оператору ФИО4 №6 дополнительный отпуск и 6 смен, всего 144 часа, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за октябрь 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за октябрь 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за октябрь 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за октябрь 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 30.10.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.10.2023 по 31.10.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 19 188 руб. 95 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 3 869 руб.41 коп.. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 24.11.2023 по 30.11.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период ноября 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца ноября 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за ноябрь 2023 года внести за период с 03.11.2023 по 28.11.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за ноябрь 2023 года оператору ФИО4 №6 7 смен, всего 168 часов, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за ноябрь 2023 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за ноябрь 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за ноябрь 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за ноябрь 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 30.11.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.11.2023 по 30.11.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 23 915 руб. 21 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 4 574 руб.79 коп..

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.12.2023 по 29.12.2023, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период декабря 2023 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца декабря 2023 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за декабрь 2023 года внести за период с 01.12.2023 по 30.12.2023 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за декабрь 2023 года оператору ФИО4 №6 8 смен, всего 192 часа, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за декабрь 2023года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за декабрь 2023 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за декабрь 2023 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за декабрь 2023 года, утвердил указанные документы своей подписью и 29.12.2023 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 26 392 руб. 33 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 5 694 руб. 17 коп..

Таким образом, на счет дебетовой карты «МИР Классическая», открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО4 №6, в период с 16.02.2023 по 29.01.2024 за минусом налога на доходы физических лиц в размере 13% были перечислены денежные средства в общей сумме 268 820 руб. 23 коп., куда включены премии в размере 47 990 руб. 61 коп., которыми распорядился ФИО1 по своему усмотрению причинив материальный ущерб МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» в сумме 268 820 руб. 23 коп. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 25.01.2024 по 31.01.2024, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период января 2024 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца января 2024 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за январь 2024 года внести за период с 02.01.2024 по 31.01.2024 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за январь 2024 года оператору ФИО4 №6 8 смен, всего 192 часа, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за январь 2024 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за январь 2024 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за январь 2024 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за январь 2024 года, утвердил указанные документы своей подписью и 31.01.2024 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 41 673 руб. 73 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 9 610 руб. 29 коп. и премия в размере 7 483 руб. 89 коп. по приказу № 35-п от 10.01.2024. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО1, в один из рабочих дней, в период с 26.02.2024 по 29.02.2024, в свое рабочее время, в период с 08 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», в здании, расположенном на указанном участке местности, исполняя свои служебные обязанности, зная, что оператор ФИО4 №6 в период февраля 2024 года без уважительной причины на смены не заступала и до конца февраля 2024 года заступать не будет, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что действует незаконно, а также то, что ФИО4 №6 фактически не исполняет свои трудовые обязанности по должности оператора, дал устное указание инженеру - технологу ФИО4 №3, находящейся у него в подчинении, в табель учета рабочего времени за февраль 2024 года внести за период с 03.02.2024 по 12.02.2024 ложные сведения о сменах и часах работы оператора ФИО4 №6 и с 14.02.2024 до 28.02.2024 указать больничный, тут же, инженер - технолог ФИО4 №3, находясь в служебной зависимости у начальника очистных сооружений ФИО1, выполнила его указание, поставив в табеле учета рабочего времени за февраль 2024 года оператору ФИО4 №6 3 смены, всего 72 часа и далее больничный, после чего ФИО1, исполняя свои служебные обязанности, расписался в табеле учета рабочего времени за февраль 2024 года, как начальник очистных сооружений, а также оформил справку за февраль 2024 года для начисления премии работникам очистных сооружений, в том числе оператору ФИО4 №6, за качественное выполнение трудовых обязанностей в размере 40%, указанные документы, содержащие ложные сведения по оператору ФИО4 №6, были предоставлены в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» по адресу: 

<

...>, для утверждения исполняющим полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10. 

Введенный в заблуждение исполняющий полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО10 относительно достоверности сведений в табеле учета рабочего времени за февраль 2024 года и в справке для начисления премии работникам очистных сооружений за февраль 2024 года, утвердил указанные документы своей подписью и 29.02.2024 направил в бухгалтерию МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. В результате преступных действий ФИО1, за период с 01.02.2024 по 29.02.2024 оператору ФИО4 №6 была начислена заработная плата в размере 15 586 руб. 53 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 3 037 руб. 76 коп..

Таким образом, на счет дебетовой карты «МИР Классическая», открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО4 №6, в период с 08.02.2024 по 29.03.2024 за минусом налога на доходы физических лиц в размере 13% были перечислены денежные средства в общей сумме 49 816 руб. 26 коп., куда включены премии в размере 17 515 руб. 94 коп., которыми распорядился ФИО1 по своему усмотрению, причинив материальный ущерб МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» в сумме 49 816 руб. 26 коп..

Своими преступными действиями, ФИО1, действуя единым умыслом, в период с 25.03.2022 по 29.03.2024, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, похитил путем обмана, в крупном размере, денежные средства в общей сумме 484 127 руб. 93 коп., куда включены премии в размере 97 699 руб. 63 коп., принадлежащие МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», причинив своими преступными действиями указанному учреждению материальный ущерб в сумме 484 127 руб. 93 коп..

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует. Он работает в МУП МО г. Ирбит «Водоканал - сервис» с 01.05.2013, с 05.11.2013 переведен на должность начальника очистных сооружений. Согласно должностной инструкцией № 38 от 01.05.2013 в его обязанности входит: осуществление руководства производственно - хозяйственной деятельностью очистных сооружений; обеспечение выполнения производственных заданий, эффективное использование основных и оборотных средств, внедрение прогрессивных форм организации труда, аттестация и рационализация рабочих мест, использование резервов повышения производительности труда и снижения издержек производства; организация текущего планирования, учет, составление и своевременное предоставление отчетности о производственной деятельности очистных сооружений, работа по внедрению новых форм хозяйствования, улучшение нормирования труда, правильного применения форм и систем заработной платы и материального стимулирования, обобщения и распространения передовых приемов и методов труда; координация работы мастеров; осуществление подбора кадров рабочих и служащих, их расстановка и целесообразное использование; представление предложений о поощрении отличившихся работников, наложение дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применение при необходимости мер материального воздействия; составление перспективных и текущих планов по охране окружающей среды на очистных сооружениях; оформление и выдача наряда-допуска на выполнение работ с повышенной опасностью; обеспечение материально-техническими средствами участка очистных сооружений; составление табеля учета рабочего времени, составление справки для начисления премий, где он, как руководитель подразделения очистных сооружений, проставлял работникам очистных сооружений по результатам работы за месяц итоговый процент премии, это было его обязанностью, поскольку именно он, как начальник, знал, как работают работники, находящиеся в его подчинении. 05.11.2013 он под роспись ознакомлен с должностной инструкцией начальника очистных сооружений, также с ним, как с начальником очистных сооружений, был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 36 от 05.11.2013. В его подчинении находится 37 человек. В связи с большим объемом работы по должности начальника, по его устному указанию табеля учета рабочего времени по подразделению очистных сооружений составляет инженер - технолог ФИО4 №3, находящейся в его подчинении. Очистные сооружения находятся за городом, а административное здание МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», где находится подразделение бухгалтерии находится по адресу: 

<

...>. Его мать ФИО3 работала в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал -Сервис» оператором очистных сооружений с 01.05.2013, находилась в его подчинении, с 2020 года находилось внутри здания блока насосно-воздуходувной станции, расположенного на территории очистных сооружений. В период с 04.02.2022 по 15.02.2022 включительно его мать находилась на больничном и после болезни ее здоровье ухудшилось, ей стало тяжело работать, поэтому он, глядя на состояние ее здоровья, понимал, что она не сможет работать, и их семья, поскольку они вели общее хозяйство, пострадает материально. В период с 01.03.2022 по 25.03.2022 у него возник умысел незаконно получать заработную плату своей матери, 24.03.2022 он сказал ей не выходить на работу, что все решит. С 25.03.2022 его мать на работу не выходила. В период с 13.06.2022 по 22.07.2022 она по его просьбе выходила на работу, так как на очистных сооружениях не хватало работников. После этого, она на работу не выходила. Так как в период с 25.03.2022 по 12.06.2022 и в период с 23.07.2022 по 19.03.2024 оператор ФИО4 №6 не работала, то смена мастера ФИО4 №2 была неполная, на рабочем месте ФИО4 №6 работала оператор ФИО4 №4, на территории (улице) очистных сооружений на улице работал оператор ФИО4 №10, ему помогал мастер ФИО4 №2. В зимний период в обязанности операторов входит очистка территории от снега, это делали оператор ФИО4 №10, ФИО4 №2 и кочегар ФИО4 №15. Табеля учета использования рабочего времени по сменам в черновом варианте в период 2022-2024 годов составлялись мастерами смен, затем передавались инженеру- технологу ФИО4 №3, которая составляла табель учета рабочего времени на подразделение очистных сооружений. Рабочее место ФИО4 №3 находится в здании конторы на втором этаже, где также находится и его рабочий кабинет. Он дал указание инженеру-технологу ФИО4 №3, чтобы она в табеле учета использования рабочего времени проставляла часы работы оператора ФИО4 №6, что она и делала с 25.03.2022 по 12.06.2022 и с 23.07.2022 по 19.03.2024, которая в указанные периоды не работала. После заполнения табеля, она его передавала ему на подпись, как начальнику, где он в табеле в строке «Табельщик» и в строке «Начальник» ставил свою подпись, неся ответственность за достоверность информации табеля. Также он, согласно Положения об оплате труда и материального стимулирования работников МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис», ежемесячно составлял справки для начисления премии, и с целью незаконного получения денежных средств, проставлял оператору ФИО4 №6 40% премии. ФИО4 №6 была уволена 19.03.2024, когда сотрудники полиции начали проверку по факту хищения денежных средств. Она считала, что он уже давно от ее имени написал заявление на увольнение. Таким образом, им в период с марта 2022 по март 2024 были похищены путем обмана денежные средства, принадлежащие МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-сервис» в сумме 484 127 руб. 93 коп. Хищение денежных средств было совершено в период с 25.03.2022 по 29.03.2024 единым умыслом, решил, что пока будет возможность, будет таким образом похищать деньги. Похищенные денежные средства были израсходованы на нужды семьи, в том числе на продукты питания, лекарства. В содеянном раскаивается, ущерб возместил в полном объеме (л.д. 102-107, 152 т. 5). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их правильность.

Кроме признательной позиции подсудимого, его вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными доказательствами.

На основании ч. 1 ст. 281 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации показания представителя потерпевшего ФИО15, данные им в ходе предварительного расследования были оглашены, показал следующее. Он исполняет полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» с 29.08.2024, ранее он также исполнял полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал -сервис» с 2013 года, расположенного по адресу: 

<

...>. В период с декабря 2022 года по август 2024 года исполнение полномочий директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» было возложено на ФИО10. В его должностные обязанности как директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал-сервис» входит: общее управление предприятием, руководство предприятием. МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-сервис» имеет несколько подразделений, в том числе очистные сооружения. ФИО1 с 05.11.2013 работает начальником очистных сооружений, является материально – ответственным лицом, рабочее место находится на территории очистных сооружений, в отдельном здании, которое находится рядом со зданием котельной, в отдельном кабинете на втором этаже. Согласно штатного расписания, в подразделении очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис» определено 40 сотрудников, включая начальника очистных сооружений. В подчинении начальника очистных сооружений ФИО1 находятся 39 сотрудников, из которых 3 это специалисты (1 инженер-технолог и 2 инженера химика), электромеханик, 4 мастера смены, 16 операторов, 4 слесаря-ремонтника, 5 электромонтеров, электрогазосварщик, уборщик производственных и служебных помещений. Согласно должностной инструкции начальник очистных сооружений ФИО1 осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью участка, обеспечивает выполнение производственных заданий, эффективное использование основных и оборотных средств, внедрение прогрессивных форм организации труда, аттестацию и рационализацию рабочих мест, использование резервов повышения производительности труда и снижения издержек производства, организует текущее планирование, учет, составление и своевременное предоставление отчетности о производственной деятельности очистных сооружений, работу по внедрению новых форм хозяйствования, улучшению нормирования труда, правильному применению форм и систем заработной платы и материального стимулирования, обобщению и распространению передовых приемов и методов труда, координирует работу мастеров, осуществляет подбор кадров рабочих и служащих, их расстановку и целесообразное использование, представляет предложения о поощрении отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применение при необходимости мер материального воздействия, составление перспективных и текущих планов по охране окружающей среды на очистных сооружениях, оформляет и выдает наряд - допуск на выполнение работ с повышенной опасностью, обеспечивает материально-техническими средствами участок очистных сооружений. Также начальник очистных сооружений ФИО1 несет ответственность за своевременное оформление табелей учета рабочего времени и за сведения, указываемые в табелях рабочего времени, об использованном рабочем времени работниками очистных сооружений, как начальник, ежемесячно определяет размер премии каждому работнику очистных сооружений за качественное выполнение должностных обязанностей согласно Положения об оплате труда и материального стимулирования работников предприятия МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис» от 10.05.2016. Таким образом, ФИО1, являясь начальником очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», осуществляет организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции в МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис». Табеля учета рабочего времени по подразделению очистные сооружения подписываются начальником очистных сооружений ФИО1, правильность заполнения проверяет зам.главного бухгалтера ФИО4 №7, сверяет с больничными, отпусками и если все заполнено правильно, подписывает табель, а затем передает экономисту ФИО12, которая в свою очередь проставляет в табелях общее количество отработанных часов и передает на утверждение ему, как исполняющему полномочия директора МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис». После утверждения табелей учета рабочего времени им, он табеля передает в бухгалтерию для начисления заработной платы и подготовки реестров для оплаты. Им были утверждены табеля учета рабочего времени: - за март 2022 года, передан в бухгалтерию для начисления заработной платы 31.03.2022, - за апрель 2022 года, передан в бухгалтерию для начисления заработной платы 29.04.2022, - за май 2022 года, передан в бухгалтерию для начисления заработной платы 31.05.2022, - за июнь 2022 года, передан в бухгалтерию для начисления заработной платы 30.06.2022, - за июль 2022 года, передан в бухгалтерию для начисления заработной платы 29.07.2022, - за август 2022 года, передан в бухгалтерию для начисления заработной платы в последний рабочий день месяца, - за сентябрь 2022 года, передан в бухгалтерию для начисления заработной платы в последний рабочий день месяца, - за октябрь 2022 года, передан в бухгалтерию для начисления заработной платы 31.10.2022, - за ноябрь 2022 года, передан в бухгалтерию для начисления заработной платы 30.11.2022. С декабря 2022 года по март 2024 года табеля учета рабочего времени утверждал исполняющий полномочия директора МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис» ФИО10. Ежемесячно ФИО1, как начальник очистных сооружений, определял размер премии каждому работнику очистных сооружений за качественное выполнение должностных обязанностей согласно Положения об оплате труда и материального стимулирования работников предприятия МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис» от 10.05.2016. Утверждал такие справки он, как исполняющий полномочия директора. Им были утверждены справки для начисления премии по участку очистных сооружений: за март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2022. С декабря 2022 года по март 2024 года такие справки утверждал исполняющий полномочия директора МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис» ФИО10. Указанные справки после утверждения руководством, направлялись в бухгалтерию для начисления заработной платы. Им, как исполняющим полномочия директора МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис», в 2022 году были изданы приказы о поощрении сотрудников в размере одного оклада тарифной ставки: - приказ № 90-п от 22.03.2022 о поощрении сотрудников за добросовестный труд, безаварийную работу предприятия, - приказ № 195/А-п от 31.08.2022 о поощрении сотрудников, - приказ № 254- п от 25.11.2022 о поощрении сотрудников. Также исполняющим полномочия директора МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис» ФИО10 был издан приказ № 35/-п от 10.01.2024 о поощрении сотрудников. ФИО4 №6 работала в должности оператора очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис» с 01.05.2013. Ее непосредственным начальником с 05.11.2013 являлся начальник очистных сооружений ФИО1, который является ее сыном. Уволена была 19.03.2024 по собственному желанию. Осенью 2024 года от работников полиции узнал, что оператор ФИО4 №6 фактически не работала в период 2022-2024 годов, однако в табелях рабочего времени ей проставлялись часы работы, ответственным за составление которых являлся ФИО1, согласно которых ей начислялась и выплачивалась заработная плата. Также он ознакомился со справкой от 25.12.2024 Финансового управления администрации ГО «город Ирбит» Свердловской области, где исчислена общая сумма незаконно полученной заработной платы работником МУП МО город Ирбит «Водоканал-сервис» ФИО4 №6, составила за период 2022-2024 года 484 127 руб. 93 коп.. 09.01.2025 им подано заявление в МО МВД России «Ирбитский» о привлечении к уголовной ответственности начальника очистных сооружений МУП МО город Ирбит «Водоканал-сервис» ФИО1, который в период 2022-2024 года, используя свое служебное положение, путем обмана, похитил денежные средства, принадлежащие предприятию в сумме 484 127 руб. 93 коп., причинив материальный ущерб МУП МО город Ирбит «Водоканал-сервис». Ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме (л.д.18 - 22 т. 5).

В ходе судебного разбирательства от представителя потерпевшего ФИО15 поступило письменное ходатайство в котором указано, что ФИО1 возместил причиненный преступлением ущерб в сумме 484 127 руб. 93 коп., претензий к нему не имеется, просит изменить категорию преступления и освободить подсудимого от наказания за примирением сторон.

ФИО4 ФИО10 показал, что он работает в МУП ГО город Ирбит «Водоканал-сервис» в должности главного специалист по внутреннему контролю. С 09.12.2022 по 28.08.2024 исполнял полномочия директора МУП ГО город Ирбит «Водоканал-сервис», в его обязанности входило общее руководство предприятием. Начальником очистных сооружений являлся и является ФИО1, который подписывает табеля учета рабочего времени по очистным сооружениям, правильность заполнения проверяет зам.главного бухгалтера ФИО4 №7, сверяет с больничными, отпусками и если все заполнено правильно, подписывает табель, а затем передает экономисту ФИО12, которая в свою очередь проверяет правильность расчета общего количества отработанных часов и передает на утверждение исполняющему полномочия директора МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис». В период, когда он исполнял полномочия директора, табеля утверждал он, после чего табеля учета рабочего времени он передавал в бухгалтерию для начисления заработной платы и подготовки реестров для оплаты. Ежемесячно ФИО1, как начальник очистных сооружений, также определял размер премии каждому работнику очистных сооружений за качественное выполнение должностных обязанностей согласно Положения об оплате труда и материального стимулирования работников предприятия МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис». Такие справки утверждал и он, когда исполнял полномочия директора, а именно с декабря 2022 года по март 2024 года, после чего они направлялись в бухгалтерию для начисления заработной платы. Им, как исполняющим полномочия директора МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис», был издан приказ о поощрении сотрудников, который также был передан в бухгалтерию предприятия для начисления премии работникам предприятия согласно списочного состава работников. Оператор ФИО4 №6 работала в должности оператора очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис», 19.03.2024 уволена по собственному желанию. Осенью 2024 года ему от работников полиции стало известно, что оператор ФИО4 №6 фактически не работала по должности оператора в период 2022-2024 года, но в табелях рабочего времени ей проставлялись часы работы, ответственным за составление которых являлся начальник очистных сооружений ФИО1, и ей начислялась и выплачивалась заработная плата. Характеризует ФИО1 исключительно с положительной стороны, знает, что он принес извинения и сразу возместил ущерб. 

ФИО4 ФИО4 №1 показала, она работает главным специалистом в отделе контроля Финансового управления администрации ГО город Ирбит. В связи с обращением МО МВД России «Ирбитский» 20.12.2024 ею была проведена проверка в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» фактического начисления и выплаты заработной платы, в том числе премий оператору МУП ГО г. Ирбит «Водоканал -сервис» ФИО4 №6. В ходе проверки установлено, что за период с 25.03.2022 по 12.06.2022 ФИО4 №6 начислено заработной платы 58 670 руб. 42 коп.: выплачено заработной платы 51 044 руб. 42 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 10 124 руб. 87 коп.. За период с 23.07.2022 по 31.12.2022 начислено заработной платы 131 548 руб. 02 коп.: выплачено заработной платы 114 447 руб. 02 коп., включена ежемесячная премия в размере 16 406 руб.47 коп. и премия по распоряжениям всего 5 661 руб.74 коп.. За период с 03.01.2023 по 31.12.2023 начислено 308 988 руб. 23 коп.: выплачено 268 820 руб. 23 коп., включена ежемесячная премия в размере 47 990 руб.61 коп.. За период с 02.01.2024 по 19.03.2024 начислено 57 260 руб. 26 коп.: выплачено 49 816 руб. 26 коп., включена ежемесячная премия в размере 11 004 руб.05 коп. и премия по распоряжению 6 511 руб. 89 коп.. Всего за период с 25.03.2022 по 12.06.2022 и за период с 23.07.2022 по 19.03.2024 ФИО4 №6 выплачено 484 127 руб. 93 коп., в том числе премий 97 699 руб.63 коп.. 

ФИО4 ФИО4 №3 показала, что работает в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-Сервис» в должности инженера-технолога с 1998 года. В ее обязанности входит: соблюдение процесса очистки сточных вод, контроль за выполнением работ по очистке воды, ведение отчетности, а также по указанию начальника очистных сооружений ФИО1, она заполняет общие табеля учета рабочего времени всех сотрудников очистных сооружений, табеля заполняет на основании черновых табелей учета рабочего времени, предоставленных мастерами всех смен очистных сооружений. Она, как инженер - технолог, находится в подчинении начальника очистных сооружений ФИО1, рабочее место находится в здании конторы на территории очистных сооружений, где также находится рабочее место ФИО1. Всех сотрудников очистных сооружений она знает, в том числе ФИО4 №6, которая является матерью ФИО1. ФИО4 №6 работала оператором - сутки через трое, рабочее место находилось в здании блока насосно-воздуходувной станции (БНВС), в ее обязанности входило контроль работы насосов перекачки стоков и насоса подачи воздуха (воздуходувки). В феврале 2022 года ФИО4 №6 заболела, находилась на больничном, о чем сообщил ФИО1, в черновом табеле, предоставленном мастером ФИО4 №2 она проставила, что ФИО11 на больничном. Однако, с 25.03.2022 по 12.06.2022, а затем с 23.07.2022 по 19.03.2024, ФИО4 №6 на работу не выходила, не находясь на больничном. ФИО4 №2 в табеле учета у ФИО4 №6 ничего не проставлял, но она, по указанию ФИО1 в общем табеле учета рабочего времени проставляла ей отработанные часы, зная, что ФИО4 №6 не работает, поскольку находилась в служебной зависимости у ФИО1 и его указание не могла не выполнить, боялась остаться без работы. По этой же причине она не сообщала и вышестоящему руководству. Затем табеля, после подписания ФИО1, передавала в бухгалтерию для утверждения директором МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» для начисления заработной платы. С марта 2022 года по март 2024 года за ФИО4 №6 работала оператор ФИО4 №4, которая раньше выполняла обязанности оператора на территории (на улице) очистных сооружений совместно с оператором ФИО4 №10, поскольку на улице, на территории очистных сооружений должно быть 2 оператора, однако в указанный период на улице работал один оператор ФИО4 №10, которому помогал в работе мастер ФИО4 №2 и кочегар ФИО4 №15. 

ФИО4 ФИО4 №4 показала, что работает в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» оператором очистных сооружений, в обязанности входит: контроль работы насосов перекачки стоков, проверка емкостей, куда стекают стоки, контроль работы насосов подачи воздуха (воздуходувки), которая должна работать без остановки. Рабочее место оператора воздуходувки находится внутри здания очистных сооружений (БНВС), так как все указанные насосы, находятся внутри здания, расположенного на территории очистных сооружений. В обязанности оператора воздуходувки входит: обязательное заполнение журнала о контроле прокачки стоков насосами емкостей, расписывается в журнале за принятие смены у предыдущего оператора и по окончании смены, указывается дата смены, наличие рабочих насосов, какой в резерве, какой неисправен, какой насос в ремонте, время прокачки бытовой емкости. В период с 2016 по март 2022 года она также работала оператором очистных сооружений, рабочее место находилось на территории очистных сооружений, и посменной, на смену заступали три оператора, мастер и кочегар. ФИО4 №6 работала оператором воздуходувки. С ней в смене также работали ФИО4 №10, ФИО4 №2, кочегар ФИО4 №15 работал в котельной, начальником очистных сооружений является ФИО1. ФИО4 №6 является матерью ФИО1. С 25.03.2022 по 12.06.2022 и с 23.07.2022 по 19.03.2024 ФИО4 №6 на работу не выходила и ее обязанности выполняла она. Из-за отсутствия ФИО4 №6 нагрузка на остальных сотрудников ее смены увеличилась, так как состав смены был неполный. Доплату по заработной плате за исполнение обязанностей ФИО11 не получала. 

Свидетели ФИО4 №13, ФИО4 №11, ФИО4 №12, ФИО4 №14 показали, что работают в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» операторами очистных сооружений сутки через трое, начальником очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» являлся и является ФИО1. Знают, что оператор ФИО4 №6 в течение нескольких лет на работу не выходила, но получала заработную плату. ФИО4 №6 является матерью ФИО1. 

ФИО4 ФИО4 №2 показал, что работает в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал -сервис» мастером смены, в его обязанности входит: руководство сменой, контроль за работой операторов, соблюдение технологического процесса, ведение табеля учета рабочего времени своей смены в черновом варианте, рабочее место находится в кабинете на втором этаже в здании БНВС. Его смена должна состоять из мастера смены, пяти операторов, кочегара и электрика. Два оператора должны находиться на территории очистных сооружений и обслуживают насосы перекачки, один оператор всегда должен находиться в здании БНВС, осуществлять контроль за насосами перекачки, кочегар - в котельной на территории очистных сооружений, один оператор и электрик осуществляют свою работу в главной насосной станции в г. Ирбите. Начальником очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» является ФИО1. Он, как мастер, находится в подчинении инженера - технолога ФИО4 №3 и ФИО1. В его смене оператором воздуходувки работала ФИО4 №6, которая является матерью ФИО1. В период с 2022 года по 2024 год ФИО4 №6 не работала, в этот период работали операторы ФИО4 №10, ФИО4 №4, кочегар ФИО4 №15, обязанности ФИО4 №6 исполняла ФИО4 №4, работу операторов, которые работали на улице выполнял ФИО4 №10 и он, доплату за это не получали, несмотря на то, что нагрузка по работе увеличилась. Он составлял табеля учета использования рабочего времени в черновом варианте, передавал их инженеру - технологу ФИО4 №3. В феврале 2022 года ФИО4 №6 находилась на больничном, в табеле ставил, что она на больничном, а с марта 2022 года в графе по ФИО4 №6 он ничего не ставил, так ему сказала делать ФИО4 №3. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации частично показаний ФИО4 №2, данных в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля следует, с 25.03.2022 по 12.06.2022, с 23.07.2022 по 19.03.2024 ФИО4 №6 на работу не выходила, начальник ФИО1 сказал, чтобы он табеле учета использования рабочего времени, ей ничего не проставлял (л.д. 29 - 32 т. 5).

После оглашения свидетель ФИО4 №2 не подтвердил правильность данных показаний. Однако, подсудимый ФИО4 №6 сообщил, что именно он сказал ФИО4 №2 в табеле учета использования рабочего времени ничего не ставить в строчке ФИО4 №6.

ФИО4 ФИО4 №9 показал, что работает в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» оператором очистных сооружений, в обязанности входит: контроль работы насосов перекачки стоков, проверка емкости, куда стекают стоки. Начальником очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» являлся ФИО1. ФИО4 №6 работала оператором в другой смене, не видел ее на работе. 

ФИО4 ФИО4 №7 показала, что работает в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» заместителем главного бухгалтера и по совместительству исполняет обязанности специалиста по кадрам. В ее должностные обязанности входит: ведение отчетности по заработной плате работников, начисление заработной платы, прием, увольнение, перемещение кадров, отчетность в социальный фонд России. МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» имеет несколько подразделений, в том числе очистные сооружения, начальник - ФИО1, был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно штатного расписания в очистных сооружениях работает 40 сотрудников, включая начальника очистных сооружений. Она ежемесячно в последнюю неделю месяца, распечатывает бланки табелей учета рабочего времени и передает их руководителям подразделений, в том числе ФИО1, они их заполняют, подписывают и возвращают ей, она их сверяет с больничными, отпусками и если все заполнено правильно, она подписывает табель, передает ведущему экономисту ФИО12, которая проверяет как посчитано общее количество отработанных часов и передает на утверждение директору МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис», после чего табеля возвращаются к ней и она начисляет заработную плату, готовит реестры для оплаты в течение 2, 3 дней. Также ею к заработной плате также начисляется премия, для чего в последние рабочие дни месяца ей поступают справки для начисления премии, которые в том числе составляет ФИО1, утверждает директор. Не знала, что ФИО4 №6 не работает, а ей ставятся смены в табеле учета рабочего времени. 

ФИО4 ФИО12 показала, что работает в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» ведущим экономистом, в ее обязанности входит: расчет тарифов на коммунальные услуги, проверка табелей учета рабочего времени, как посчитано общее количество отработанных часов каждого работника, ночные, праздничные, сверхурочные часы. Так ею были проверены табеля учета рабочего времени за период с марта 2022 года по март 2024 года, в которых общее количество часов было проставлено верно, проставлены часы работы оператору ФИО4 №6. О том, что ФИО4 №6 фактически не работала, не знала. Табеля учета рабочего времени и справки для начисления премии утверждаются директором, передаются зам.главного бухгалтера ФИО4 №7 для начисления. Также премия начисляется согласно приказов, которые издает руководитель предприятия. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО4 №10, данных в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля следует. Он работал в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» оператором очистных сооружений с 24.06.2013 до 13.03.2023, в его обязанности входило: контроль работы насосов перекачки стоков, проверка емкости, куда стекают стоки. Все насосы, работу которых он контролировал и обслуживал, находятся на территории очистных сооружений. Начальником очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» являлся ФИО1. С 2013 года ФИО4 №6 работала вместе с ним в одной смене оператором в сменном графике, сутки через трое, также в его смене работал мастер ФИО4 №2, оператор ФИО4 №4 и кочегар ФИО4 №15. Рабочее место ФИО4 №6 находилось в здании очистных сооружений, в ее обязанности входило контролировать работу насосов перекачки стоков. С конца марта 2022 года и до 13.03.2023 ФИО4 №6 на работу не выходила, с чем это было связано, он не знает (л.д. 76 - 78 т. 5).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО4 №5, данных в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля следует. Она работала в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал – сервис» с 2014 года по 01.12.2023 оператором очистных сооружений. В период с 2022 года по 2023 год работала в смену мастера ФИО4 №13, с 12.08.2022 по 15.09.2022 работала в смену мастера ФИО4 №2 оператором воздуходувки на период отпуска ФИО4 №4, в ее обязанности входило: контроль работы насосов перекачки стоков, проверка емкостей, куда стекают стоки, контроль работы насосов подачи воздуха (воздуходувки), которая должна работать без остановки, ее рабочее место оператора воздуходувки находилось внутри здания очистных сооружений (БНВС), так как все указанные насосы, которые она должна была контролировать, находились внутри данного здания, расположенного на территории очистных сооружений, обязательное заполнение журнала о контроле прокачки стоков насосами емкостей, также она в журнале расписывалась за принятие смены у предыдущего оператора, в журнале прописывается дата смены, также она расписывалась по окончании смены, во время смены указывала наличие рабочих насосов, какой насос находится в резерве, какой неисправен, какой насос в ремонте. Указанный журнал заполняется ежедневно оператором воздуходувки. С 12.08.2022 по 15.09.2022, с 25.03.2022 по 01.12.2023 ФИО4 №6 на работу не выходила. В связи с чем она отсутствовала на рабочем месте, ей неизвестно (л.д. 43 - 44 т. 5).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО4 №15, данных в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля следует. Он работал в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» в период с 2013 года по 15 января 2025 года кочегаром котельной на территории очистных сооружений, в здании котельной. В его обязанности входило: поддержание температуры воды в котлах при помощи твердого топлива. В летний период его переводили на должность оператора очистных сооружений. Он в период с апреля 2022 года по 2024 год работал в смене оператора ФИО4 №4 по сменному графику, сутки через трое. Оператор ФИО4 №6 в их смену не работала (л.д. 45 - 46 т. 5).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО4 №6, данных в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля следует. Она проживает с супругом ФИО13 и семьей сына ФИО1, работала в МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» оператором очистных сооружений с 01.05.2013, местом работы являлось подразделение очистных сооружений. Ее непосредственным начальником, в подчинении которого она находилась, являлся начальник очистных сооружений, ее сын, ФИО1. Ее рабочее место с 2020 года находилось внутри здания БНВС - блока насосно-воздуходувной станции на территории очистных сооружений. В ее обязанности входило: осуществление контроля за насосами перекачки блока насосно-воздуходувной станции, которые находятся внутри данного здания, обязательное заполнение журнала БНВС о контроле прокачки стоков насосами емкостей, в журнале расписывалась за принятие смены у предыдущего оператора и по окончании смены, указывать даты смены, наличие рабочих насосов, время прокачки бытовой емкости. Она работала в смене мастера ФИО4 №2, на смену заступали 3 оператора, мастер и кочегар, сутки через трое. В смене один оператор осуществлял работу по контролю насосов перекачки стоков, проверку емкостей, контролировал работу насосов подачи воздуха (воздуходувки) внутри здания, заполнял сменный журнал. Два оператора контролировали агрегаты, которые находятся на улице, решетки, песколовки, первичный отстойник, вторичный отстойник, аэротенки и уплотнители, в ее смену работали с 2016 года по 2022 год операторы ФИО4 №4 и ФИО4 №10, контролировали агрегаты на улице. Мастер ФИО4 №2 контролировал работу всех операторов. Кочегар работал в котельной. В период с 04.02.2022 по 15.02.2022 она находилась на больничном с 

<

данные изъяты>, после болезни ее здоровье ухудшилось, ей стало тяжело работать, видя состояние ее здоровья, ее сын ФИО1 в начале марта 2022 года, сказал ей не выходить на работу, что все решит, так как ранее ею был перенесен инфаркт, и он осторожно относился к ее здоровью. Заявление на увольнение в 2022 году она не писала, на работу не ходила по указанию сына с 25.03.2022, считала, что он от ее имени написал заявление на увольнение. С 13.06.2022 по 22.07.2022 она по просьбе сына ходила на работу, так как не хватало работников, вела журнал БВНС. Отмечали или нет ее отработанные часы в табеле или она неофициально работала, ей было неизвестно. После этого, на работу не выходила. Поскольку она и ее супруг проживают с семьей сына, ведут общее хозяйство, ее зарплатная карта с 2020 года находилась у сына. В марте 2024 года она от сына узнала, что она весь этот период времени была трудоустроена оператором и ей на карту приходила заработная плата, попросил написать заявление на увольнение, что она и сделала. Уволена 19.03.2024. Каким образом и кем фактически выполнялась за нее работа в качестве оператора, ей неизвестно (л.д. 47 - 49 т. 5).

Изложенное объективно подтверждается письменными доказательствами.

Так, 09.01.2025 исполняющий полномочия директора МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 обратился в полицию с письменным заявлением, в котором просит привлечь к уголовной ответственности начальника очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО1, который в период с 25.03.2022 по 19.03.2024, используя свое служебное положение, похитил денежные средства в сумме 484 127 руб. 93 коп., причинив материальный ущерб МУП ГО г. Ирбит «Водоканал – сервис» (л.д. 10 т. 1).

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органу следствия на основании ст. 11 указанного закона с соблюдением процедуры, предусмотренной «Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», о чем начальником МО МВД России «Ирбитский» вынесено постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 09.03.2025 (л.д. 8 т. 1).

Из протокола осмотра места происшествия от 09.01.2025 следует, что был осмотрен участок местности, расположенный в Ирбитском районе Свердловской области в 698 м от километрового столбика с обозначением «92», установленного на автодороге «Горбуновское - Байкалово - Ирбит», где находятся очистные сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» (4 здания, в том числе здание «конторы» и здание блока насосно - воздуходувной станции), в помещении здания блока насосно - воздуходувной станции обнаружены и изъяты два журнала контроля перекачки стоков насосами емкостей. К протоколу осмотра места происшествия приложены фтотобалица и схема (л.д. 12-17 т.1). 

Из Устава МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис», утвержденного постановлением администрации ГО «город Ирбит» Свердловской области от 19.05.2021 № 763-ПА, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения от 13.02.2013, выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, следует, что внесена запись о создании юридического лица МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» 13.02.2013, МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис», зарегистрировано в установленном законом порядке и осуществляет свою деятельность на законных основаниях (л.д. 29-34, 35, 163-168 т. 1).

Согласно копии приказа (распоряжения) № 34/Кдр от 05.11.2013 ФИО1 с 05.11.2013 переведен с должности мастера смены на должность исполняющего обязанности начальника очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис», по настоящее время является начальником очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» (л.д. 67 т. 1).

Из копии трудового договора № 109/Прм от 01.05.2013 следует, что ФИО1 с 01.05.2013 был принят на должность мастера смены МУП ГО г. Ирбит «Водоканал -сервис», согласно внесенных изменений к трудовому договору № 109/Прм от 01.05.2013 ФИО1 с 05.11.2013 переведен на должность начальника очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» (л.д. 68 – 69, 71 т. 1).

Согласно копии должностной инструкции начальника очистных сооружений МУП ГО г. Ирбит «Водоканал-сервис» №38 от 01.05.2013, утвержденной директором МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15, в обязанности ФИО1 входит: осуществление руководства производственно-хозяйственной деятельностью участка; выполнение производственных заданий; проведение работы по внедрению прогрессивных форм организации труда, аттестации и рационализации рабочих мест, по внедрению новых форм хозяйствования, улучшению нормирования труда, правильному применению форм и систем заработной платы и материального стимулирования; координирование работы мастеров; подбор кадров рабочих и служащих, их расстановка и целесообразное использование; представление предложений о поощрении отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины (л.д. 72 т. 1).

05.11.2013 с ФИО1 как начальником очистных сооружений МУП ГО г.Ирбит «Водоканал - сервис» заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 36, то есть является материально-ответственным лицом (л.д. 73 т. 1).

Согласно копии приказа (распоряжения) № 127/Прм от 01.05.2013 ФИО4 №6 с 01.05.2013 принята на должность оператора МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» на постоянной основе и с ней заключен трудовой договор № 127/Прм от 13.05.2013 (л.д. 86, 87 - 90 т. 1).

Из копии должностной инструкции оператора МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» № 46 от 01.05.2013, утвержденной директором МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15, следует, что в обязанности ФИО4 №6 входит: при приемке смены проверить техническое и санитарное состояние оборудования, механизмов, сооружений; в ходе работы следить за работой насосов, электродвигателей и контрольно - измерительных приборов, вести журнал учета работы оборудования и контрольно - измерительной аппаратуры (л.д. 91 – 92 т.1).

Согласно копии приказа (распоряжения) № 14/Ув/1 от 19.03.2024 ФИО4 №6 уволена с должности оператора с 19.03.2024 по собственному желанию, по п. 3 ст. 77 ТК РФ (л.д. 3 т. 2).

Согласно расчетных листов оператору МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО4 №6 начислялась и выплачивалась заработная плата с марта 2022 года по март 2024 года (л.д. 11 - 16, 52 - 57, 94, 98, 102 т. 2).

Согласно протокола осмотра документов от 05.03.2025, в кабинете № 321 МО МВД России «Ирбитский» по адресу: 

<

...> Октября, 17, произведен осмотр документов: журналов контроля прокачки стоков насосами емкостей за период с 07.01.2020 по 17.01.2024, с 18.01.2024 по 11.03.2024, из которых следует, что ФИО4 №6 в период с 25.03.2022 по 12.06.2022 и с 23.07.2022 по 19.03.2024 на смены не заступала, трудовые обязанности по должности оператора не выполняла. Данные журналы признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (л.д. 111 – 112, 113 т. 2).

Из протокола выемки от 03.03.2025 следует, что в кабинете № 321 МО МВД России «Ирбитский» по адресу: 

<

...> Октября, 17, изъяты: табеля учета рабочего времени по подразделению «очистные сооружения» с марта 2022 года по март 2024 года; справки для начисления премии за период с января 2022 года по март 2024 года; приказы о поощрении сотрудников с марта 2022 года по март 2024 года (л.д. 118 -119 т. 2).

Согласно протокола осмотра документов от 05.03.2025, в кабинете № 321 МО МВД России «Ирбитский» по адресу: 

<

...> Октября, 17, произведен осмотр документов: табелей учета рабочего времени по подразделению «очистные сооружения с марта 2022 года по март 2024 года; справок для начисления премии с января 2022 года по март 2024 года; приказов о поощрении сотрудников с марта 2022 года по март 2024 года. Из указанных документов следует, что ФИО1 с 25.03.2022 по 29.03.2024 похитил денежные средства в общей сумме 484 127 руб. 93 коп.. Данные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (л.д. 69 – 77, 78 т. 4).

10.05.2016 директором МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО15 утверждено Положение об оплате труда и материального стимулирования работников предприятия МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис» (л.д. 45 – 57 т.1).

Согласно справке Финансового управления администрации ГО город Ирбит от 25.12.2024 по результатам проверки МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» фактического начисления и выплаты заработной платы, в том числе премий оператору МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО4 №6 с 25.03.2022 по 19.03.2024, выявлено, что с 25.03.2022 по 12.06.2022 ФИО4 №6 начислено заработной платы 58 670 руб. 42 коп.: выплачено заработной платы 51 044 руб. 42 коп., в которую включена ежемесячная премия в размере 10 124 руб. 87 коп.. С 23.07.2022 по 31.12.2022 начислено заработной платы 131 548 руб. 02 коп.: выплачено заработной платы 114 447 руб. 02 коп., включена ежемесячная премия в размере 16 406 руб. 47 коп. и премия по распоряжениям всего 5 661 руб. 74 коп.. С 03.01.2023 по 31.12.2023 начислено заработной платы 308 988 руб. 23 коп.: выплачено 268 820 руб. 23 коп., включена ежемесячная премия в размере 47 990 руб. 61 коп.. За период с 02.01.2024 по 19.03.2024 начислено заработной платы 57 260 руб. 26 коп.: выплачено 49 816 руб. 26 коп., включена ежемесячная премия в размере 11 004 руб. 05 коп. и премия по распоряжению 6 511 руб. 89 коп.. Всего с 25.03.2022 по 12.06.2022 и с 23.07.2022 по 19.03.2024 оператору ФИО4 №6 выплачено 484 127 руб. 93 коп., в том числе премий 97 699 руб. 63 коп. (л.д. 24-26 т. 1). 

Из справки МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис» от 25.03.2025 следует, что денежные средства, выплаченные оператору очистных сооружений МУП МО город Ирбит «Водоканал - сервис» ФИО4 №6 в виде заработной платы и премий были сформированы из платежей, поступивших от физических и юридических лиц в счет оплаты по тарифам, утвержденным Региональной энергетической комиссией Свердловской области, за оказанные жилищно-коммунальные услуги, а именно холодное водоснабжение и водоотведение (л.д. 174 т.1).

Из выписки ПАО Сбербанк по счету дебетовой карты «МИР Классическая ….4547» на имя ФИО4 №6 следует, что МУП ГО г. Ирбит «Водоканал - сервис» с 01.02.2022 по 31.03.2024 на ее счет были перечислены денежные средства в качестве заработной платы 484 127 руб. 93 коп. (л.д. 115 – 155, 157 - 164 т. 4).

Согласно протокола осмотра документов от 10.03.2025, в кабинете № 321 МО МВД России «Ирбитский» по адресу: 

<

...> Октября, 17, произведен осмотр документов: выписок ПАО Сбербанк по счету дебетовой карты «МИР Классическая ….4547» на имя ФИО4 №6 с 01.02.2022 по 31.03.2024. Данные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (л.д. 166 – 167, 168 т. 4).

Суд полагает необходимым положить в основу обвинительного приговора признательные показания подсудимого, оглашенные в судебном заседании, а также оглашенные показания представителя потерпевшего, показания свидетелей данные в суде и оглашенные, поскольку не доверять выше приведенным показаниям, у суда нет оснований, они последовательны, согласуются между собой и иными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании, в своей совокупности с другими доказательствами. Оснований для оговора подсудимого не установлено.

Вышеприведенные показания объективно подтверждены совокупностью исследованных судом письменных доказательств по делу, совокупность которых, по мнению суда, является достаточной для принятия решения о признании подсудимого виновным. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Квалифицирующий признак хищения «лицом с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в материалах уголовного дела и показаниях свидетелей. 

Установлено, что ФИО1, являясь начальником очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период с 25.03.2022 по 29.03.2024, путем обмана похитил денежные средства в общей сумме 484 127 руб. 93 коп., куда включены премии в размере 97 699 руб. 63 коп., принадлежащие МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», причинив своими преступными действиями указанному учреждению материальный ущерб в сумме 484 127 руб. 93 коп..

Хищение денежных средств совершено ФИО1 с использованием своего служебного положения, будучи начальником очистных сооружений МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис», осуществляющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Учитывая, что ущерб, причиненный МУП ГО город Ирбит «Водоканал - сервис» превысил 250 000 рублей, квалифицирующий признак мошенничества «в крупном размере» также нашел свое подтверждение.

В силу ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких, направлено против собственности, совершено умышленно, из корыстных побуждений, однако не повлекло наступления тяжких последствий, ущерб, причиненный преступлением, возмещен в добровольном порядке, претензий со стороны потерпевшего нет.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит, женат, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется с положительной стороны участковым и исключительно положительно по месту работы, имеет грамоту и благодарность, является участником боевых действий, награжден медалью «25 лет боевым действиям на Северном Кавказе», оказывает помощь престарелым родителям. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд, согласно п. «и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в последовательной признательной позиции по делу, сотрудничестве со следствием, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитывается полное признание вины подсудимым и чистосердечное раскаяние, состояние здоровья ФИО1, состояние здоровья его матери ФИО4 №6, оказание помощи в быту родителям, о чем сообщил подсудимый в судебном заседании, мнение потерпевшей стороны, не настаивавшей на наказании, а также положительные характеристики, наличие грамоты и благодарности, а также то, что он является участником боевых действий, награжден медалью «25 лет боевым действиям на Северном Кавказе».

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Правовых оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, учитывая состояние его здоровья, материальное и семейное положение подсудимого, с учетом целесообразности и справедливости, индивидуализации наказания, считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания в указанном ниже размере будет наиболее справедливым и эффективным, будет являться стимулом к дальнейшему законопослушному поведению.

Оснований для избрания более строгого наказания судом не установлено. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, используемый подсудимым способ совершения преступления, его мотивы и цели, степень реализации преступных намерений, факт добровольного возмещения ущерба, причиненного преступлением, отсутствие в связи с этим материальных претензий с потерпевшей стороны, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, а также ходатайство представителя потерпевшего, суд полагает, что установленные фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого ФИО1, который социально адаптирован, имеет постоянное место работы, где продолжает трудиться по настоящее время и исключительно положительно характеризуется, суд считает возможным применить положения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменить категорию вышеуказанного преступления на менее тяжкую, а именно с тяжкого на преступление средней тяжести.

Изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 Уголовного кодекса Российской Федерации принципов справедливости и гуманизма.

Разрешая ходатайство представителя потерпевшего ФИО15 о применении ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон, поддержанное подсудимым и защитником, суд руководствуется следующим.

В соответствии с п. п. 1, 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018 № 10 изменение категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. 

В соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Возражений от участников процесса против освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности за примирением сторон не последовало. Судом установлено, что ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме, у потерпевшего претензий материального характера к подсудимому не имеется, что суд расценивает, как заглаживание вреда. Подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, стороны примирились, ФИО1, по мнению суда, перестал быть социально-опасным для общества, и уже состоявшееся уголовное преследование в отношении него достаточно для реализации установленных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации целей и задач уголовного наказания, в связи с чем, суд считает возможным применить положения ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Заявленные требования о взыскании в доход федерального бюджета процессуальных издержек с ФИО1 в размере 5 968 руб. 50 коп., в связи с оказанием услуг обвиняемому адвокатами в период предварительного расследования по делу, подлежат удовлетворению, с учетом требований ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку заявлений о материальной несостоятельности, либо об отказе от услуг адвокатов в ходе предварительного следствия не поступило, в судебном заседании выразил согласие о взыскании с него процессуальных издержек, оснований для освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек, а также снижения размера процессуальных издержек, не установлено. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

На основании ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, признать совершенное им деяние - преступлением средней тяжести.

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: документы, хранящиеся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу, оставить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за помощь защитника в ходе предварительного расследования в сумме 5 968 (пять тысяч девятьсот шестьдесят восемь) рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и внесено представление в течение 15 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Ирбитский районный суд Свердловской области.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении такого защитника.

приговор вступил в законную силу 25.11.2025